— 1 —

加  急

穗财保〔2022〕129 号

2023

市民政局，各区财政局：

根据《广东省财政厅关于提前下达 2023 年中央集中彩票公

益金支持社会福利事业专项资金预算的通知》（粤财社〔2022〕

311 号）、《广州市民政局关于报送提前下达 2023 年中央集中

彩票公益金支持社会福利事业专项资金分配计划的函》，现将

提前下达我市 2023年中央集中彩票公益金支持社会福利事业专

项资金预算 173.9 万元下达你们，资金用途、资金科目、管理要

求等详见附件 1、2，有关事项通知如下：

— 2 —

一、各区财政部门应将上级财政提前下达的转移支付预计

数全额编入本级预算，提高预算编制的完整性。此项资金待 2023

年预算年度开始后，按程序予以下达。

    二、请严格按照财政部《彩票公益金管理办法》等有关规

定，科学管理和使用资金，切实提高资金使用效益，防止出现

挤占、挪用、虚列、套取补助资金等行为。

三、请严格落实全面实施预算绩效管理的要求，在预算执

行过程中，对照本次下达的绩效目标（详见附件 3）做好绩效运

行监控，确保年度绩效目标如期实现，财政资金发挥预期效益。

附件：1.广东省财政厅关于提前下达 2023 年中央集中彩

票公益金支持社会福利事业专项资金预算的通知

      2.2023 年中央集中彩票公益金支持社会福利事业

专项资金预算分配表（广州市）

3. 绩效目标表

                                    广州市财政局

2022 年 12 月 30 日

公开方式：主动公开

抄送：市社会福利院。

广州市财政局办公室                 2022 年 12 月 30 日印发

附件2

2023年中央集中彩票公益金支持社会福利事业
专项资金预算分配表（广州市）

单位：万元

单位
孤儿医疗康复
明天计划

福彩圆梦 孤儿
助学工程

合计

广州市社会福利院                      5.00                    26.20                    31.20

越秀区                    26.30                    26.30

海珠区                    10.10                    10.10

荔湾区                    14.50                    14.50

天河区                      4.80                      4.80

白云区                      9.60                      9.60

黄埔区                    12.00                    12.00

花都区                      9.20                      9.20

番禺区                    13.50                    13.50

南沙区                      8.50                      8.50

从化区                    21.10                    21.10

增城区                    13.10                    13.10

合计 5.00 168.90 173.90

附件3

绩效目标表

（2023年度）

项目名称 提前下达2023年中央集中彩票公益金支持社会福利事业专项资金

主管部门 市民政局

项目金额 173.9万元

年度总体目
标

1.支持“福彩圆梦·孤儿助学工程”，为年满18周岁考入普通全日制本科、专科等学校的孤儿提供助学金，资助孤儿
完成学业；
2.支持“孤儿医疗康复明天计划”，为0-18周岁孤儿和年满18周岁后仍在校就读的孤儿实施门诊和住院治疗、购买
特殊药品、进行体检，改善受助孤儿身体状况。

绩
效
指
标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产
出
指
标

数量指标

孤儿医疗救治（包括门诊、住院治疗、特殊药品、体检、住院服
务）例数

≥4例

对纳入“助学工程”的孤儿建立一人一档（做到档案齐全、手续完
备）完成率

≥98%

质量指标

孤儿年满18周岁就读普通全日制本科学校、普通全日制专科学校、
高等职业学校等高等院校及中等职业学校的补助比例

≥90%

助学金按月或按季度发放到受助孤儿本人的银行卡的准确率 ≥98%

不满足补助条件孤儿停止发放执行到位率 ≥98%

医疗康复有效率 ≥95%

成本指标

专款专用发放孤儿助学金每人每学年 1万元

“明天计划”手术经费和康复经费支出水平 据实结算

效
益

指
标 社会效益指标 残疾孤儿救治和康复水平 逐步提高

满意度指标
服务对象满意度指

标

“助学工程”受资助孤儿满意度 ≥95%

“明天计划”监护人满意度 ≥90%

- 1 -